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IEKAM nieko kita nebūkite skolingi, 
kaip tik kad kits kitą mylėtumėte; nes 
kas artimą myli, tai įvykino įstatymą. 
Nes įsakymai: Nesvetimoteriauk, neuž­
mušk, nevogk, neliudyk melagingai, ne­
geisk ir kiekvienas kitas įsakymas yra 
apimamas šiuo pasakymu: Mylėk savo 

artima kaip pats save. Meilė nedaro nieko pikta 
artimui. Taigi, įstatymo įvykinimas yra meilė.

MATO 8, 23-27.
N’TO metu Jėzus įžengė į laivelį, ir jo 
mokytiniai sekė jįjį. Bet štai, juroje 
pakilo taip didelė audra, kad laivelis 
buvo bangu apipiltas, jis gi miegojo. 
Jo mokytiniai priėjo prie jo ir pažadi­
no ji. sakydami: Viešpatie, gelbėk mus, 
žuname. Jėzus jiems tarė: Kodėl esate 

bailus, jus žmonės menko tikėjimo? Po to, atsikė­
lęs, jis davė paliepimą vėjams ir jurai, ir pasidarė 
didelė tyla. Žmonės gi stebėjosi ir sakė: Kas gi 
jisai yra, kad vėjai ir jura jo klauso?

MELSKIS.

I.
Melskis iš ryto, akis tik pravėręs.
Dėkuoki Dievui, kad vėl atsikėlęs.
Galėsi dirbti, gyveniniu džiaugtis, 
Viešpačiui gelbstint, turtus dangui krautis.

II.
Melskis vidurdieny, nors valandą trumpą. 

Dėkuoki Dievui, kad užlaikė sveiką. 
Prašyk, kad tavo protą Jis apšviestų,' 
Valią sustiprintų, pialonių suteiktų.

III.

Melskis labiausia vakarui atėjus.
Dėkuok už visą. Prašyk, kad rytojus 
Taip pat išmistų, tu melstis galėtum, 
Ir malda, darbais dangų užsipelnytum.
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A. A. ARKIVYSKUPAS JURGIS MATULEVIČIUS

Gimė bal, 23, 1871; mirė Sausio 27, 1927.
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68 L AIVASMETINES SUKAKTUVES MININT.A. A. Ark. Jurgio Matulevičiaus
Jau metai prabėgo kaip lindi Tauta, 
Nustojusi dvasios Didvyrio...
Dejuoja širdis sopulių suspausta, 
Džiovindama ašarą tyrią.

# ❖ *
Tėvynės padangėj sužibęs jisai, 
Pranyko, it koks meteoras...
It skaisti saulutė spindėjo aukštai, 
Nušviesdamas kelią Į dorą.

» * ii

O Dieviškos meilės sukūręs širdyj
Ugnelę, gaivino sielas;
Pasaulio nenorinčias vargt sukuryj — 
Subūrė i vienuolijas.

* :?• *
Giliausiuoju mokslu nušvietęs takus
Lietuvai jis ateiti kine;
Jo darbas Tėvynei bus amžiais garsus, — 
Bažnyčios Provinciją turi.

«= * *
Amerikoj lietuvius jis sužavėjo
Švelnia ir šventa asmenybe.
Dorybių gausumu skaidriai sužibėjęs, 
Nuskrido dangaus amženybėn.

# & #
Spindėk amžinai, Arkivyskupe šventas! 

Suvargusiai sielai mus šviečia 
Mylėtasis tavo šventai Sakramentas — 
Prie Jėzaus Širdies mumis kviečia.

# ❖ *
O mes, pasilikę prie žemės vargų, 
Kentėdami laikiną kryžių, 
Žygiuosime Tavo muilintu taku, —■ 
Nes sekti Tave pasiryžę.

* ❖ *
Prie Dievo Galybių pakėlę rankas 
Maldaujame Tautai vodavų...
Prijungk, Arkivyskupe, savo aukas, 
Maldauki Pasaulio Valdovą

Už vargstančius brolius, už savo Tėvynę,
Išgelbėki ją iš pavojų,
Kad laimėn galingai takus prasiskynę, 
Išvystume šviesų rytojų.

* į: *
Prie Tavojo kapo maldingas jaunimas, 
Žvakes užsižiebęs maldauja...
Iš karsto tylos jiems energija imas, 
Ir siekti dausų nepaliauja.

❖ #
Skaudžia širdimi paminėję šventovę.
Kur ilsis Tavo Kauleliai,
Maldaujam karštai, garbingasis Vadove, 
Į dangų mums rodyki kelią.

K. Bitikas.
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KONKORDATAS
TARP

ŠVENTOJO SOSTO IR LIETUVOS 
VALDŽIOS

Vardan Švenčiausios ir Nedalinamos 
Trejybės.

Jo Šventenybė Popiežius Pijus 
XI ir Lietuvos Respublikos Prezidentas, 
p. Antanas Smetona,

Pažadinti troškimo nustatyti Katali­
ku Bažnyčios būklę Lietuvoje ir suda­
ryti taisykles, kurios tvarkytų tinkamu 
ir pastoviu budo bažnytinius . reikalus 
tos Respublikos žemės ribose,

Šiais tikslais nutarė sudaryti Kon­
kordatų.

Todėl Jo Šventenybė Popiežius 
Pijus XI ir Lietuvos Respublikos Prezi­
dentas p. Antanas Smetona paskyrė ata­
tinkamus Įgaliotinius:
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savo Dvasiškija ir savo tikinčiaisiais ir 
galės skelbti taip-gi savo nurodymus, pa­
liepimus ir ganytojiškus laiškus.

III.
Kad palaikius draugingus santykius 

tarp Šventojo Sosto ir Lietuvos Respubli­
kos, gyvęs Lietuvoje Apaštališkasai In- 
ternuencijus, o Lietuvos Respublikos Mi­
nisters gyvęs prie Šventojo Sosto.

IV.
Civile valdžia suteiks savo paramos 

bažnytiniu sprendimų ir nutarimų vyki- 
nimui: atsitikime pašalinant dvasiškį ar- 

fcčlllį U11KI& ItlDJ IU . tllieill 111 LKL ,M1,

VII.
Lietuvos Respublikos kariuomenė 

naudosis visomis išimtimis, kurios yra 
suteiktos Šventuojo Sosto kariuomenėms, 
sulvg Kanonų Teisės parėdymais. Kape- 
lionai eis savo patarnavimo pareigas Ar­
kivyskupo valdžioje, kuris turės teises 
juos pasirinkti.

VIII.
Sekmadieniais ir tautinės nepriklau­

somybes dienoje laikantieji pamaldas ku­
nigai kalbės liturginę maldą už Lietuvos 
Respublikos ir jos Prezidento gerovę.
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LAIVAS 75

IX.
Nei kokia Lietuvos Respublikos dalis 

nepriklausys nuo Vyskupo, kurio buveinė 
rastųsi už Lietuvos Valstybės ribų. Baž­
nytinė Provincija, kurios vyskupijos ir 
prelatui a yra nustatytos Bullėje “ Litliua- 
norum gente”, nebus pakeista nesusita­
rus prieš tai su Lietuvos valdžia, išski­
riant parapijų ribojimą, reikalaujamą sie­
lų gerove. Kiekvienam atsitikime Bažny­
tinės Provincijos vyskupijų ir prelaturos 
ribos atatiks Lietuvos Valstijos riboms.

Bažnytinių beneficijų, Kongregacijų 
ir vienuolinių Ordenų, lygiai kaip ir jų 
namų ir įstaigų kūrimas ir keitimas pri­
klausys nuo atatinkamos bažnytinės val­
džios. kuri, kiekvieną kartą kuomet sa­
komieji žygiai darytų Valstybes Iždui iš­
lakių, ims vykdinti juos susitarus su val­
džia. Kongregacijos ir vienuoliniai orde- 
nai galės pilnateisiai įsikurti ir gyvuoti 
Lietuvoje jeigu jie sudaro Respublikoje 
provinciją sulyg Kanonų Teisės įstaty­
mais.

.Jeigu jie tos sąlygos neišpildo ir jau 
gyvuoja valstybės ribose, esamieji namai 
šio konkordato ratifikavimo valandoje 
bus valstybės pripažinti; bet jie negalės 
atidaryti naujų namų be ypatingojo Šven 
tojo Sosto leidimo.

XI.
Vyskupų skyrimas priklauso Šventą- 

jam Sostui. Jo Šventenybė sutinka kreip­
tis i Respublikos Prezidentą prieš pas- 
kirsiam Arkivyskupą, diecezijų Vysku­
pus, koadjutorius ‘‘emu Jūre sueeessio- 
nis’’, (su Įpėdinystės teise), kad užsitikri­

nus, jogei Prezidentas neturi politinio 
pobūdžio sumetimų prieš šį paskyrimą,

XII.
Aukščiau minėtieji Valdytojai, prieš 

apimsi ant savo pareigas, sudės į Respu­
blikos Prezidento rankas ištikimybės prie 
saiką sulyg sekančia formula:

“Dievo Akyvaizdoje ant Šventų E- 
vangelijų, aš prisiekiu ir prižadu, kaip 
tinka Vyskupui ištikimybę Lietuvos Res­
publikai. Aš prisiekiu ir prižadu nuolan­
kiai gerbti ir rūpintis, kad mano Dvasiš­
kąja gerbtų Valdžią, sudarytąją Konsti­
tucijos. Be to, aš prisiekiu ir prižadu, 
kad nedalyvausiu nei kokioje sutartyje 
nei nebusiu nei kokiame susirinkime, ku­
lis galėtų teikti žalos Lietuvos Valsty­
bei arba viešąjai tvarkai. Aš neleisiu ma­
no Dvasiškijai dalyvauti panašiuose veik­
sniuose. Užjausdamas Valstybės gerovei 
ir reikalams, aš stengsiesiu pašalinti nuo 
jos kiekvieną -sužinotų jai gręsiantį pa­
vojų”.

XIII.

1. Visose viešose mokyklose arba 
Valstybės -šelpiamosiose tikybos dėsty­
mas yra privalomas. Atatinkanti tikybi­
nė valdžia nustatys jo programą ir pa­
rinks tekstus. Mokytojų paskyrimas ir 
tikybinio dėstymo priežiūra, tame kas lie­
čia turini ir mokytojų dorovę. Įvyks pri­
sitaikant prie Kanonų Teisės.

Atsitikime kuomet vyskupijos Valdy­
tojas atimtų mokytojui įgaliojimus, ku­
riuos jis buvo jam davęs, šis pastarasis 
tuo pačiu nustos teisės dėstyti Religiją.

(Bus daugiau).
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Arkivyskupas Matulevičius ir Kolegijos 
Rėmėjai.

Geros širdies lietuviai katalikai, sių­
sdami savo aukas i Kolegijos Rėmėjų 
Centrų ar tai narių mokestimis ar “Die­
nos t'ždarbį”, dirba nepaprastų gailestin­
gumo ir tautinės kūrybos darbų. Tartum 
bitės, nešdamos po krisleli saldaus me­
daus į korį, šitie aukotojai neša savo dar­
bo uždirbtų skatiką tautos labui — lietu­
viškos kolegijos naujų namų pastatymui. 
Kaip tasai jų darbas prakilnus galima 
spręsti iš to kaip musų nemarus tėvy­
nainis Arkivyskupas Jurgis Matulevičius 
i tų darbų, žiurėjo.

Kuriantis Rėmėjų Draugijai, Arki­
vyskupas Matulevičius štai kų rašo iš Vil­
niaus 14 d. gruodžio, 1924 metais, kum 
dr. K. Matulaičiui; — “Kai pamačiau, 
kad kolegijos statymas atsieitų net 400,- 
009 dol., mane net baimė apėmė. Ar ne­
galima butų, prireikus, išsinuomuot na­
mas, ar gal ir pirkti. Bet tai jau Jus da­
lykas — Amerikiečių. Kas mums išrodo 
negalima, tai Amerikoje įvyksta. Mari­
jonų Rėmėjų Brolijos Įstatų dar negavau. 
Gavęs, mielu noru parašysiu kelis žod­
žius paragijrimo... Į draugijų galima ir 
moteris priimti, jos gali labai daug pa­
dėti; esti paprastai uoliausios rėmėjos ir 
aukų linkėjos. — Ypatingus atlaidus 
Draugijai tada bus galima išrūpinti, kada 
ji gyvuos, sustiprės, išsiplėtos ir šį tų 
gero jau bus nuveikusi. — Tuo tarpu na­
riai bus dalininkai Marijonų gerų darbų 
ir nuopelnų, mes už juos melsimės”. Tai 
štai kaip vertina Arkivyskupas Matule­
vičius pasišventusius geram tikslui dar­
bininkus !

Kada Rėmėjų Draugija jau buvo į- 
steigta ir pradėjo, savo darbų, buvo pra­
nešta Arkivyskupui. Jisai pilna džiaugs­

mo širdimi rašo iš Romos 29 d. lapkričio, 
1925 metais, kun. dr. K. Matulaičiui ši­
tokį laiškų: — “ Džiaugsmas ima, kad 
Rėmėjų Draugija tarpsta. ■—< Tikrai Vieš­
pats Dievas regimai mus globoja ir mums 
laimina. Aš nežinau nė kaip dėkoti už vi­
sas malones Dievui ir Panelei Švenčiau­
siai. Pasitikėkite ir Jus Dievo Apveizda. 
“Arkivyskupas džiaugėsi, kad Amerikos 
lietuviai įvertina jojo pasiuntinių Tėvų 
Marijonų darbų ir kad juos remia tame 
sunkiame švietimo darbe. Jisai už visa 
dėkoja Viešpačiui Dievui ir savo dvasi­
nius vaikelius žadina pasitikėti Dievo Ap­
veizda.

Peniai vasarų Arkivyskupas Matu­
levičius, besilankydamas Amerikoje, pat­
sai savo akimis matė ir džiaugėsi tuo 
darbu, kurį jo pasiuntiniai čia išeivijoje 
dirbo tautos gerovei. Jisai nepraleido nė 
vienos progos kuomet galėjo pareikšti sa­
vo dėkingumų geriemsiems rėmėjams. Ar­
kivyskupas įvertino jų gerų širdį, dažnai 
juos pagerbdamas. Bet kaip patsai minė­
jo — “žodžiai yra mažos reikšmės”, to­
dėl jisai atsilygindavo visiems rėmėjams 
savo maldomis ir juos atmindamas savo 
šv. Mišiose. Ne tiktai jisai vienas taip 
elgėsi, bet ir visiems savo vienuoliams 
Įsakė panašiai daryti, įrašydamas į Rė­
mėjų Įstatus tuos dėkingumo pareiškimus.

Štai kodėl šiandie, sulig Rėmėjų Į- 
statais, teikiamas kiekvienam duosniam 
aukotojui atlyginimas kaip medeginis taip 
ir dvasinis. Medeginiu atlyginimu yra sa­
vaitraštis “Laivas”, kuris kiekvienų sa­
vaitę aplanko geradėjo namus, atnešda­
mas jam suraminimo ir džiaugsmo įvai­
riomis žiniomis ir pasiskaitymais. Dva­
sini atlyginimr kas gi išmatuos! Nuola­
tinis atlyginimas maldomis, šv. Mišiomis 
gyviems ar minusiems, gerais darbais kas
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LAIVAS 77

dieną yra teikiamas visiems rėmėjams. 
Todėl tereikia tiktai tomis malonėmis nau 
dotis, liekant tosios garbingos draugijos 
nariais ir musu jaunimo švietimo reika­
lų rėmėjais. ■ A7.

Kolegijos Remtijai :
Kum K. Bičkauskas Ind.Harbor, Ind. 10.00 
Kun. T. Žilinskas Hazleton, Pa. 5.00
T. Sipavičienė Chicago, Ill.............  3.00
A. Ruikis Chicago, Ill....... 3.00
Gen. Ivanauskienė Detroit, Mich. 5.00
O. Pridotkienė Cleveland, Ohio .. 3.00
T. Genevičienė Chicago, Ill.........  5.00
A. Višniauskas Hyoming, Pa......... 3.00
S. Musteikienė Chicago, Ill............  3.00
K. Draugelis Chicago, Ill................ 4.00
P. Vaitaitis Chicago, III................ 3.00
A. Nausėda Chicago, Ill................ 3.00

M. Bukauskas Homestead, Pa. .. 3.00
B. Vaškevičienė Newark, N. J. .. 5.00
A. Kunavicius Clinton, Iowa .. $3.09
S. Daukšaitė Racine, Wis.........  3.00
S. Kumpienė Racine, A Vis.......... 3.00
O. Staniuliutė Mattapan, Mass. .. 3.00
J. Kundrevičius Mattapan, Mass. 3.00
O. Adomaitienė Dorchester, Mass. 5.00
Pr. Glazauskienė Dorchester, Mass. 5.00
T. Jakavonis Dorchester, Mass. .. 3.00
E. Jagminienė Dorchester, Mass. 3.00
M. Paliukevičienė Dorchester, Mass. 3.00
B. M. Andriuliai Dorchester, Mass. 2.00
O. Paulauskienė Dorchester, Mass. 3.00
V. Brazauskas Dorchester, Mass. 3.00
J. Bielskus Dorchester, Mass. .. 8.09

(Bus daugiau).
Nuoširdžiai dėkui, gerb. Rėmėjams už aukas.

, Rėmėjų Centras.

Amerikos Lietuvių Žinios.
PAVĖLUOTAS PO A UKŠTI S.

Sr. Tėvas suteik ' kun. Pranui Jaku­
čiui garbės poaukšti, bet per vėlai. Šv. 
Tėvas suteikė kun. Pranuo Jakščiui, bu­
vusiam Harrison, N. J. Švenč. Motinos 
Sopulingos parapijos klebonui, garbės pa­
žymi — - kryžių “Pro Ecclesia et Ponti- 
fice”, bet nebuvo jam lemta tasai poauk- 
štis savomis akimis išvysti.

Kuomet Romoje rugpiučio mėnesio 
pabaigoje buvo galutinai išspręstas klau­
simas teigiamai — suteikti kun. Pranui 
Jakščiui garbė, patsai suinteresuotas as­
muo kum Jakštys staiga susirgo plaučių 
uždegimu ir, pasirgęs keletą, dienų, mirė, 
savo parapijiečių ir didelio būrio drau­
gi} apgailėtas. Velionis nesulaukė tos gar­

bės, kurių >Šv. Tėvas jam suteikė už jo 
literatinius darbus tikybos ir dorovės sri­
tyje. Ypatingai buvo atkreiptas dėmesis 
i jo veikalą “Bažnytinė Valstybė.” ku­
rioje autorius aprašo Bažnyčios valstybės 
Įsikūrimą, jos gyvavimą ir jos žlugimo 
nelaimingas sėkmės. Kadangi jisai gy­
nė savo raštais (Bažnyčią ir josios Valdo­
vą, tai ir buvo tosios Bažnyčios Valdovo 
atžymėtas atatinkama garbe — pažymiu 
“Už Bažnyčią ir Šv. Tėvą.” Kun. Pranas 
Jakštys savo testamente tą brangųjį vei­
kalą paliko Seserims Kazimierietėms ir 
Praneiškietėms per pusę pasidalinti.

Patsai kryžius yra auksinės spindu­
liuotos žvaigždės formoje. Iš vienos pu­
sės yra Šv. Tėvo Leono XIII paveikslas, 
kuris tą pažymį yra įsteigęs garbinoiems
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asmeninis atžymėti. Aplinkui paveikslą 
yra parašas “Leo XIII P- M. Ann. X”; 
reiškia- “ Leonas XIII Vyriausias Vysku- 
pas dešimtais metais.” Kitoje pusėje via 
Šv. Tėvo emblemos ir gerbas su parašu 
“Pro Ecelesia et Pontifice” — ‘‘Už Baž­
nyčią ir Šv. Tėvą”; kartu sužymėti metai 
1888. Auksinis kryžius prisegtas prie rau­
donai balto šilko su gelsvomis gijomis, 
kurios reiškia Šv. Tėvo spalvas.

Dokumentas, kuris skelbia poaukščio 
suteikimą, yra parašytas italu kalboje. Jo 
turinys yra šitoks.- ‘‘La Santita di Nos­
tro Signore PIO P. P. XI si e’ degnata di 
conferire la Croce PRO ECCLEŠIA ET 
PONTIFICE al Rev. Sac. FRANCESCO 
JAKŠTAS, avtorizzandolo ad ornarsene 
ii petto nei modi di; viso. Dal Vaticano, 
!) Sottembre 1927. II ardinale Cegretario 
di Stato — Pietro Gasparri.” Šiame do­
kumente yra skelbiama, kad Šv. Tėvas 
Pius XI teikėsi suteikti kryžių “Už Baž­
nyčią ir Šv. Tėvą” gerb, kum Pranui 
Jakščiui su teise puošti viešai savo kru­
tinę. Dokumentas pažymėtas $v. Tėvo 

Valstybės Sekretoriaus Kardinolo Petro 
Gasparri parašu.

Tetruko keletos dienų, kad kun. Jakš­
tys butų savomis akimis išvydęs jam su­
teiktos garbės pažymius. Bet deja, tomis 

pačiomis dienomis jisai mirė. Kadangi 
toji garbė buvo jam Šv. Tėvo suteikta 
dar gyvam esant, apie ką kun. P. Jakš­
tus nespėjo sužinoti, tai ir pažymiai su 
dokumentais turėjo jam būti persiųsti. 
Šv. Tėvo Valstybės Sekretorius tuos do­
kumentus Įteikė gerb. kun. dr. Kazimie­
rui Rėklaičiui, Tėvų Marijonų Prokura­
toriui prie Šventojo Sosto, kad jisai per­
siųstų tai visa pačiam dekoruotam asme­
niui.

Deja, tuo pačiu laiku sužinojo kun. dr. 
Rėklaitis, kad kun. 1 fanas Jakštys mirė. 
Esant šiai padėčiai kun. dr. Rėklaitis vi­
sa persiuntė kun. dr. Jonui Navickui, A- 
merikos Lietuvių Kolegijos Direktoriui, 
kad jisai visus kun. Prano Jakščio pažy­
mius ir dokumentus perduotų jojo valios 
— testamento vykintojams administrato­
riams.

Gaila, kad kun. Pranas Jakštys ne­
sulaukė patsai tos šv. Tėvo malcųės ir 
jojo pastangų įvertinimų. Priežodis sako, 
kad likimas žaidžia žmogumi. Taip buvo 
ir kun. Jakščio asmens likime. Jisai ne­
matė šiame mirtiname gyvenime savo dar­
bų apvainikavimo. Taip. Bet už tai jam 
Visagalis suteiks- danguje nevystanti gar­
bės-vainiką.. A. .V,

--------------------———- ———------------------------------------------------------------------------------- --—- ■

x Klausi m ai ir Atsakymai -
KLAUSIMAS. — Ką reiškia Sala- 

mono “Giesmių giesmė”, kaip gali ji bū­
ti šventa knyga, rašydama apie kūnišką­
ją meilę ? O. B., Chicago, III.

ATSAKYMAS. — Skaitant Šventąjį 
Raštą arba bendrai senovės raštus, reikia 
visados turėti omenyje anų laikų papro­
čius ir išsitarimus, anų laikų visą būdą, 

kad supratus pilną reikšmę. Anais laikais 
būdavo paprasta tas, kas mums rodos; 
nepadoru šiandien musų krašte, musų su­
pratime. Gi Afrikoje ir šiandien lauki- 
uieji žmonės, o net ir civilizuotesnį vaik­
ščioja, apdengę tiktai strėnas; tas pats 
dedasi ir kitur karštuose kraštuose. Te­
nai niekas nesipiktina. Kad tamsta anie-
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rikietišku budu atėjęs kur salėsi, arba pri­
imdamas žmogų pas save, uždėtumei abi­
dvi koji ant. stalo, Lietuvoje, tai pamany­
ti], jog tamstai ko trūksta.

Lygiai yra ir su Saliamono “Gies­
mių giesmė”. Ji rašyta anais žydų lai­
kais, kada drov'ėtasi ne tokių dalykų, kaip 
dabar, išsireikšta ir-gi kitaip, kaip mes 
esame pripratę išsireikšti. Savo giesmėje 
Saliamonas, aprašynėdamas meilę tarp su 
žiedotinio ir sužiedotinės, norėjo aprašy­
ti šitokiu prilyginimu pilniausiųją Dievo 
meilę link žmonių; busiantį Krstaus susr- 
žiedavimą su Jojo įkurta Bažnyčia, kuri 
išdygo ir išaugo iš Sinagogos šaknies; 
susivienijimų sielos su Kristumi. Žydai 
joje nieko blogo nemato. Pripažįsta tą pa­
tį ir R. K. Bažnyčia. Kas ieško pasijukti 
nimo, tas jį ras ant kiekvieno žingsnio, 
kiekviename žodyje.

KLAUSIMAS; — Ką reiškia Švento­
jo Rašto žodžiai; “Sėjamas gendąs kū­
nas, kelsis negendąs... sėjamas gyvulinis 
kūnas, kelsis dvasinis kūnas”. (I Cor. 
15, 42-44), M. B., Chicago, III.

ATSAKYMAS. — Čia Šv. Pauliaus 
kalbama ajiie žmogaus kūno mirimą ir 
prikėlimą jojo paskutiniu teisman. Musų 
kūnas, kursai, mums mirus, supusta, pa­
virsta dulkėmis, gi prikeltas iš mirusiųjų 
taps skaistus ir daug skirsis tegiamai nuo 
to kūno, kurį mes dabar turime, jei mu­
sų darbai bus čia geri. Jisai, sulyginus 
su dabratiniu kimu, turės tokio skirtumo, 
koksai yra tarp gedimo ir negedimo, tarp 
negarbės ir garbės, tarp silpnybės ir ga­
lybės, tarp gyvulių ir dvasinių kūnų. Per­
skaičius viršiau nuo 35 eilės, šis bus aišku.

KLAUSIMAS. — Kodėl Lietuvos ku­
nigai klebonijose kalbėdavo lenkiškai ir 
niekindavo lietuvių kalbą?

0. B., Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Delei tos pačios 

priežasties, delei kurios ir šiandieną Ame­
rikoje, ir Chicagoje ne vien kunigai, bet 

ir beveik visi lietuviai^ o gal ir Tamsta, 
vartoja anglų kalbą netiktai ant gatvių 
ar kalbėdami su amerikiečiais, bet ir sa­
vo namuose tarpusave.- Delko taip yra, 
tai jau aišku — kas tėvynės nemyli, arba 
nesupranta šio meilės, tai ne myli ir sa­
vo kalbos ir jąją užmiršta.

KLAUSIMAS. — Aš skaičiau “Ame­
rikos Lietuvyje”, kad yra kokia tai mer­
gaitė Teresė Neumann, kuri daranti ste­
buklus, buk ant jos kūno pasirodančios 
Kristaus kančios žymės. Ar tai tiesa?

.1. B., Honeoye Falls, N. 1'.
ATSAKYMAS. — Taip, tai yra tie­

sa. Toji mergaitė Teresė Neumann gyve­
na Konnersreuth kaime, netoli Miunche­
no miesto, Bavarijoje. Apie tai buvo pla­
čiau parašyta “Laive”.

KLAUSIMAS. — Ką reiškia žodžiai: 
“Nes gyvieji žino, kad jie mirs; mirusio- 
ji gi nieko dauginus nebežino ir neturi 
jokio užmpkesnio, nes jų atsiminimas pa­
liktas užmiršti.” (Pam. 9, 5).

0. B., Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Čionai palygina­

ma mirusiųjų stovis su gyvųjų ir nurodo­
ma mirusiųjų nebedalyvavimas šio gyve­
nimo dalykuose. Neturi jie jokio užnnokes- 
nio, t. y. jokio pelno iš savo darbų šiame 
gyvenime, bet tiktai amžinystėje. Panašių 
minčių apie mirusius randame taipat psa­
lmėse (6, 29, 85 ir k.)

KLAUSIMAS. — Delko žmonės mėg­
sta kitus šmeižti ? A. D., Chicago, III.

ATSAKYMAS. — Dėlto kad patys 
yra nešvarūs, neturi meilės nė Dievo nė 
artimo, arba patys nori savo nešvarumus 
pateisinti, kituose matydami tiktai piktą. 
“Pikto liežuvio neklausyk” (Ech 28, 28) 
“Blogas klauso piktų liežuvių” (Pr. 17,4). 
Kuo mažiau duosime liežuviui valios, tuo 
bus mums geriau. Ir musų liežuvis yra už 
dviejų užtvarų patalpintas — lupų ir dan­
tų, kad mes mažiau kalbėtumėme, o dau­
giau klausytumėme.
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Kiįą pavasari ties geležinkeli Telšiai 
—Klaipėda. — Nesenai buvo atvykęs į 
Kauną p. Borchertas', Klaipėdos direktori­
jos ir uosto direkcijos narys, kuris tarėsi 
su vyriausybe del geležinkelio Telšiai— 
Amaliai nutiesimo iki Klaipėdos. Bor'clier- 
tas pareiškė, kad yra vilties, jog ateinanti 
pavasarį galima bus pradėti statybos da­
rbus.

Be to, tartasi ir kitais reikalais, lie­
čiančiais Klaipėdos uosto susisiekimą su 
Didžiąja Lietuva, ypač Žemaitija.

Tryškiai (Siaid'ėą ap.) — Šiii metą 
spaliu mėnesy per valsčiaus tarybos posė­
di, kaip pranešama, liko nutarta del Try­
škių žydų pradžios mokyklos reikalų paau­
koti apie 600 litų. B(j to, tuo kartu vals­
čiaus taryba dar patvirtinusi žydų prašy­
mą, kuriame Tryškių'miestelio žydai rei­
kalauja, kad valsčiaus' gyventojai suvežtą 
kuro malkas žydų pradžios mokyklai. Išti­
kimąją labai nuostabu!.. Per tarybos posė­
di, sako buvę tiek žydų pristatytos valsty­
binės degtinės, jog tarybos nariai, išsky­
rus krikščionių narius, iš posėdžio išėję 
rėplomis bei alkūnėmis pasiremdami.

Reikia pažymėti, kad musą valsčiaus 
“aukštieji ponai,” už degtinės stiklelį, 
kaip matyti, perduotu žydams ir visus val­
sčiaus gyventojus. Dabar kai kurie žydai 
musų piliečiams.sako: “Ui, dabar jus mu- 

se raukosi esiti.” Ir ištikrujų, kame žydai 
turi globėją, ten jie labai aukštai galvas 
kelia. Tryškiu valsčiaus valdyba iš vieną 
socialistą yra susidėjusi. Valsčiaus tary­
boje krikščionys teturi tik 3, o socialistai 
— 17 nariu. Taigi socialistai čionai yra 
galingais ponais ir šeimininkais. O kame 
socializmas viešpatauja, ten žydams yra 
teikiamos rojaus gyvenimo dienos.

Piliečiai, nors patys nepasiduokime 
savęs žydams pasižaboti, nes aiškiai gali­
me matyti, kad musą “aukštieji ponai” 
nori mus perduoti Į žydą rankas!

Vyskupu Priesaika. — Einant konko­
rdatu, Lietuvos vyskupai prisiekė Respu- 
abliki. Apeigos Įvyko Respublikos Prezi­
dento romuose. Prisiekė arkivyskupas J. 
Skvireckas, arki vysk. J. Karevičius, vysk. 
Karosas, vysk. Reinys, vysk. Staugaitis, 
vysk. Kukta ir vysk. Paltarokas.

Eucharistininkų darko vadovas. — 
Eucliaiistininkų sekcija, kuri yra prie 
Kat. Veikimo Centro ir kuri reguliuoja 
visos Lietuvos eucharistininką veikimą, 
šio darbo vadovybę pavedė prof. kun. B. 
Česniui.

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

2334 So. Leavitt Str., Chicago, 111.

Užsakykit savo giminėms j Lietuvą
“DRAUGĄ”

“Draugo” kaina metams Lietuvon 
$7.00; pusei metą $4.00
“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO, ILL.
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